
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TELEFONIA MOBILE. L.R. 18.03.2011, N. 3.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a 

campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale, all’articolo 8, comma 6, prevede 

che…” I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento 

urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare     l'esposizione     della    popolazione    ai    

campi elettromagnetici; 

 

VISTA la legge regionale 18 marzo 2011, n. 3 “Norme in materia di telecomunicazioni”, la quale 

prevede all’articolo 16, comma 1, che i Comuni approvino il regolamento comunale per la 

telefonia mobile; 

 

ATTESO che i principali obiettivi perseguiti dalla succitata normativa sono riferibili: 

 alla tutela della salute dei cittadini dagli effetti dell’esposizione dei campi 

elettromagnetici; 

 all’uso razionale delle risorse territoriali atte all’insediamento degli impianti per la 

telefonia mobile; 

 alla minimizzazione dei vincoli all’uso del territorio, a seguito della realizzazione di 

installazioni fisse per la telefonia mobile; 

 alla salvaguardia dei beni di interesse storico culturale, paesaggistico ed 

ambientale contemperando la presenza di tali beni alle necessità del servizio; 

 alla minimizzazione dei fattori di interferenza visiva sul paesaggio; 

 al soddisfacimento del fabbisogno di servizio da parte degli utenti; 

 ad un equilibrato sviluppo del servizio di copertura del territorio; 

 alla riqualificazione del territorio da conseguire anche mediante interventi 

concordati di rilocalizzazione degli impianti; 

 all’equilibrio tra la richiesta di nuove localizzazioni e la capacità del territorio ad 

accoglierle; 

 all’imparzialità nei confronti dei gestori dei servizi di telefonia mobile, cui vanno 

garantite pari opportunità per l’esercizio delle licenze ottenute dallo Stato, nel 

riconoscimento del carattere di pubblico interesse intrinseco ai servizi erogati; 

 alla trasparenza dell’informazione alla cittadinanza e attivazione di meccanismi di 

partecipazione alle scelte di carattere urbanistico; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio urbanistico ambientale n. 15 del 

03.11.2014, con la quale veniva affidato alla ditta Polab Srl di Navacchio (PI), l’incarico della 

redazione del regolamento comunale per la telefonia mobile per il Comune di Fagagna; 

 

VISTI gli elaborati debitamente predisposti dalla ditta Polab Srl, così costituiti:  

 Relazione tecnica; 

 Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico. Stato iniziale; 

 Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico. Stato implementato; 

 Regolamento comunale per la telefonia mobile; 

 

RITENUTO che tale Regolamento sia rispondente alla volontà dell’Amministrazione comunale 

e quindi meritevole di approvazione; 

 

RICORDATO che tale Regolamento è stato portato all’attenzione della cittadinanza nel corso 

dell’apposita serata del 15 dicembre 2014; 



 

 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e che pertanto non si rende necessario acquisire il parere di regolarità 

contabile ai sensi del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 231; 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTI 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 lo Statuto Comunale;  

 

Con voti 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 16, comma 7, della legge regionale 18 marzo 2011, n. 3, 

il Regolamento comunale per la telefonia mobile, redatto da Polab Srl di Navacchio (PI). 
 

2. Di riconoscere quali elementi costitutivi di tale Regolamento e parte integrante e 

contestuale della presente deliberazione, anche se non materialmente allegati, i seguenti 

elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Allegato 1. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico. Stato iniziale; 

 Allegato 2. Analisi di elaborati e rappresentazioni grafiche dell’impatto 

elettromagnetico. Stato implementato; 

 Regolamento comunale per la telefonia mobile. 

 

3. Di incaricare il Responsabile del Servizio urbanistico ambientale di sovrintendere agli 

adempimenti necessari all’entrata in vigore del Regolamento comunale per la telefonia 

mobile in argomento. 

 

Quindi, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti, con votazione palese  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 

19, della L.R. 11.12.2003, n. 21. 


